
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 환동해지역본부 총무민원실
정책: 환동해지역본부행정지원(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 행정지원업무추진 (단위:천원)

환동해지역본부 248,576,485 238,687,321 9,889,164

국 57,433,565 71,850,717 △14,417,152

균 44,146,040 19,103,500 25,042,540

기 6,410,092 6,410,092 0

도 140,586,788 141,323,012 △736,224

환동해지역본부 총무민원실 14,086,757 14,254,271 △167,514

환동해지역본부행정지원(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 4,303,920 4,513,920 △210,000

행정지원업무추진 4,303,920 4,513,920 △210,000

지역본부재정운영 190,000 300,000 △110,000

307 민간이전 70,000 100,000 △30,000

02 민간경상사업보조 70,000 100,000 △30,000

□환동해시책지원(민간)
70,000 100,000 △30,000

308 자치단체등이전 120,000 200,000 △80,000

01 자치단체경상보조금 120,000 200,000 △80,000

□환동해시책지원(자치단체)
120,000 200,000 △80,000

동부청사운영관리 512,000 612,000 △100,000

201 일반운영비 421,000 521,000 △100,000

02 공공운영비 176,500 276,500 △100,000

□시설장비유지관리 164,500 264,500 △100,000

○청사유지관리 25,000 35,000 △10,000

○시설관리용역(신청사)
70,000 160,000 △90,000

동해안주민행정편의도모(일반공공행정/일반행정) 5,000 15,000 △10,000

고품격민원행정운영 5,000 15,000 △10,000

민원행정서비스 5,000 15,000 △10,000

201 일반운영비 5,000 15,000 △10,000

01 사무관리비 5,000 15,000 △10,000

□일반수용비 5,000 15,000 △10,000

○민원안내책자및홍보물제작등
5,000 15,000 △10,000

행정운영경비(총무민원실)(기타/기타) 9,097,551 9,105,551 △8,000

기본경비 162,120 170,120 △8,000

기본경비 162,120 170,120 △8,000

201 일반운영비 78,000 86,000 △8,000

02 공공운영비 3,400 11,400 △8,000

□공공요금및제세 1,000 3,000 △2,000

○우편및통신요금등
1,000 3,000 △2,000

□차량선박비 2,400 8,400 △6,000

○환동해지역본부운영지원차량유류
2,400 8,400 △6,000

재무활동(총무민원실)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 60,486 0 60,486

경정 70,000,000원

경정 120,000,000원

경정 25,000,000원

경정 70,000,000원

경정 5,000,000원

경정 1,000,000원

경정 2,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 환동해지역본부 총무민원실
정책: 재무활동(총무민원실)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 60,486 0 60,486

국고보조금반환 60,486 0 60,486

802 반환금기타 60,486 0 60,486

01 국고보조금반환금 60,486 0 60,486

□2022년글로벌해양수산대학생초청연수사업
집행잔액 8,068 0 8,068

□2022년글로벌해양수산대학생초청연수사업
이자 317 0 317

□2022년환동해해양헬스케어융합산업벨트조
성사업집행잔액 44,744 0 44,744

□2022년환동해해양헬스케어융합산업벨트조
성사업이자 7,357 0 7,357



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 동해안정책과
정책: 신동해안해양경북실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양청년일자리창출 (단위:천원)

동해안정책과 15,253,663 15,377,578 △123,915

국 810,000 810,000 0

균 7,101,500 7,101,500 0

도 7,342,163 7,466,078 △123,915

신동해안해양경북실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 5,938,258 6,063,258 △125,000

국 810,000 810,000 0

균 37,500 37,500 0

도 5,090,758 5,215,758 △125,000

해양청년일자리창출 55,000 150,000 △95,000

해양청년일자리지원사업 55,000 150,000 △95,000

308 자치단체등이전 55,000 150,000 △95,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 55,000 150,000 △95,000

□반학반어청년지원사업
55,000 150,000 △95,000

해양과학기반구축 2,173,000 2,203,000 △30,000

국 810,000 810,000 0

도 1,363,000 1,393,000 △30,000

해양과학기반구축지원 180,000 210,000 △30,000

308 자치단체등이전 180,000 210,000 △30,000

01 자치단체경상보조금 180,000 210,000 △30,000

□경상북도해양아카데미운영(전액감) 0 30,000 △30,000

행정운영경비(동해안정책과)(기타/기타) 132,205 131,120 1,085

인력운영비 39,165 38,080 1,085

인력운영비 39,165 38,080 1,085

101 인건비 34,688 33,603 1,085

03 공무직(무기계약)근로자보수 34,688 33,603 1,085

□사무보조 34,688 33,603 1,085

○본봉 24,463 23,722 741

○기말수당 4,104 3,954 150

○명절휴가비 2,462 2,368 94

○근속장려수당 100 0 100

경정 55,000,000원

경정 24,462,400원

경정 4,103,200원

경정 2,462,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 원자력정책과
정책: 재무활동(원자력정책과)(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

원자력정책과 24,820,900 26,923,227 △2,102,327

재무활동(원자력정책과)(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및
자원개발)

24,820,900 26,923,227 △2,102,327

내부거래지출 24,820,900 26,923,227 △2,102,327

발전소지역자원시설세특별회계전출금 24,820,900 26,923,227 △2,102,327

701 기타회계등전출금 24,820,900 26,923,227 △2,102,327

01 기타회계전출금 24,820,900 26,923,227 △2,102,327

□발전소지역자원시설세특별회계전출금
24,820,900 26,923,227 △2,102,327경정 24,820,900,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

해양수산과 99,890,336 88,787,180 11,103,156

국 34,715,058 50,925,598 △16,210,540

균 24,832,540 0 24,832,540

기 397,184 397,184 0

도 39,945,554 37,464,398 2,481,156

수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 99,550,130 88,589,290 10,960,840

국 34,715,058 50,925,598 △16,210,540

균 24,832,540 0 24,832,540

기 397,184 397,184 0

도 39,605,348 37,266,508 2,338,840

어업경영구조개선 23,085,052 14,854,212 8,230,840

국 17,979,908 10,277,908 7,702,000

도 5,105,144 4,576,304 528,840

근해어업구조조정 3,440,000 2,060,000 1,380,000

국 3,440,000 2,060,000 1,380,000

301 일반보전금 3,380,000 2,040,000 1,340,000

국 3,380,000 2,040,000 1,340,000

14 기타보상금 3,380,000 2,040,000 1,340,000

□감척어선보상금(성립전)
3,380,000 2,040,000 1,340,000

국 3,380,000 2,040,000 1,340,000

401 시설비및부대비 60,000 20,000 40,000

국 60,000 20,000 40,000

01 시설비 60,000 20,000 40,000

□감척어선해체처리비등(성립전)
60,000 20,000 40,000

국 60,000 20,000 40,000

연안어업구조조정 5,848,000 5,590,000 258,000

국 5,440,000 5,200,000 240,000

도 408,000 390,000 18,000

403 자치단체등자본이전 5,848,000 5,590,000 258,000

국 5,440,000 5,200,000 240,000

도 408,000 390,000 18,000

01 자치단체자본보조 5,848,000 5,590,000 258,000

□연안어업구조조정
5,848,000 5,590,000 258,000

국 5,440,000 5,200,000 240,000

도 408,000 390,000 18,000

대게불법어업민간감시선운영 40,000 50,000 △10,000

308 자치단체등이전 40,000 50,000 △10,000

01 자치단체경상보조금 40,000 50,000 △10,000

□대게불법어업민간감시선운영
40,000 50,000 △10,000

대게어장환경정비 60,000 70,000 △10,000

경정 3,380,000,000원

경정 60,000,000원

경정 5,848,000,000원

경정 40,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

308 자치단체등이전 60,000 70,000 △10,000

01 자치단체경상보조금 60,000 70,000 △10,000

□대게어장환경정비(주민참여)
60,000 70,000 △10,000

팔도어업인한마음대회 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

□팔도어업인한마음대회(전액감) 0 30,000 △30,000

수산자원보호직불제사업 3,324,000 0 3,324,000

국 3,324,000 0 3,324,000

308 자치단체등이전 3,324,000 0 3,324,000

국 3,324,000 0 3,324,000

01 자치단체경상보조금 3,324,000 0 3,324,000

□수산자원보호직불제사업(성립전) 3,324,000 0 3,324,000

국 3,324,000 0 3,324,000

조건불리지역수산직불제 55,040 0 55,040

국 51,200 0 51,200

도 3,840 0 3,840

308 자치단체등이전 55,040 0 55,040

국 51,200 0 51,200

도 3,840 0 3,840

01 자치단체경상보조금 55,040 0 55,040

□조건불리지역직불제 55,040 0 55,040

국 51,200 0 51,200

도 3,840 0 3,840

소규모어가직불제 1,521,000 105,000 1,416,000

국 1,521,000 105,000 1,416,000

308 자치단체등이전 1,521,000 105,000 1,416,000

국 1,521,000 105,000 1,416,000

01 자치단체경상보조금 1,521,000 105,000 1,416,000

□소규모어가직불제(성립전) 1,416,000 0 1,416,000

국 1,416,000 0 1,416,000

어선원직불제 1,240,800 0 1,240,800

국 1,240,800 0 1,240,800

308 자치단체등이전 1,240,800 0 1,240,800

국 1,240,800 0 1,240,800

01 자치단체경상보조금 1,240,800 0 1,240,800

□어선원직불제(성립전) 1,240,800 0 1,240,800

국 1,240,800 0 1,240,800

우수어촌계지원사업 65,000 0 65,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

308 자치단체등이전 65,000 0 65,000

경정 60,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

01 자치단체경상보조금 65,000 0 65,000

□우수어촌계지원사업 65,000 0 65,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

도서지역태풍대비피항어선유류비지원 42,000 0 42,000

308 자치단체등이전 42,000 0 42,000

01 자치단체경상보조금 42,000 0 42,000

□도서지역태풍대비피항어선유류비지원 42,000 0 42,000

오징어조업출어경비긴급지원 500,000 0 500,000

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

01 자치단체경상보조금 500,000 0 500,000

□오징어조업출어경비긴급지원 500,000 0 500,000

어촌어항관광인프라구축 49,059,530 49,059,530 0

국 4,370,000 29,202,540 △24,832,540

균 24,832,540 0 24,832,540

도 19,856,990 19,856,990 0

어촌뉴딜300(2021년선정) 12,752,812 12,752,812 0

국 0 11,299,960 △11,299,960

균 11,299,960 0 11,299,960

도 1,452,852 1,452,852 0

403 자치단체등자본이전 12,752,812 12,752,812 0

국 0 11,299,960 △11,299,960

균 11,299,960 0 11,299,960

도 1,452,852 1,452,852 0

01 자치단체자본보조 12,752,812 12,752,812 0

□어촌뉴딜300(2021년선정)(재원변경) 12,752,812 12,752,812 0

국 0 11,299,960 △11,299,960

균 11,299,960 0 11,299,960

도 1,452,852 1,452,852 0

어촌뉴딜300(2022년선정) 8,365,608 8,365,608 0

국 0 7,412,580 △7,412,580

균 7,412,580 0 7,412,580

도 953,028 953,028 0

403 자치단체등자본이전 8,365,608 8,365,608 0

국 0 7,412,580 △7,412,580

균 7,412,580 0 7,412,580

도 953,028 953,028 0

01 자치단체자본보조 8,365,608 8,365,608 0

□어촌뉴딜300(2022년선정)(재원변경) 8,365,608 8,365,608 0

국 0 7,412,580 △7,412,580

균 7,412,580 0 7,412,580



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어촌어항관광인프라구축 (단위:천원)

도 953,028 953,028 0

어촌신활력증진사업(2023년선정) 7,164,000 7,164,000 0

국 0 6,120,000 △6,120,000

균 6,120,000 0 6,120,000

도 1,044,000 1,044,000 0

403 자치단체등자본이전 7,164,000 7,164,000 0

국 0 6,120,000 △6,120,000

균 6,120,000 0 6,120,000

도 1,044,000 1,044,000 0

01 자치단체자본보조 7,164,000 7,164,000 0

□어촌신활력증진사업(2023년선정)(재원변경) 7,164,000 7,164,000 0

국 0 6,120,000 △6,120,000

균 6,120,000 0 6,120,000

도 1,044,000 1,044,000 0

환경친화적바다목장화실현 16,343,522 16,423,522 △80,000

국 10,064,150 10,144,150 △80,000

도 6,279,372 6,279,372 0

고수온대응지원사업 370,000 350,000 20,000

국 370,000 350,000 20,000

403 자치단체등자본이전 370,000 350,000 20,000

국 370,000 350,000 20,000

01 자치단체자본보조 370,000 350,000 20,000

□고수온대응지원사업(성립전)
370,000 350,000 20,000

국 370,000 350,000 20,000

유해생물구제사업(해파리) 191,000 291,000 △100,000

국 191,000 291,000 △100,000

308 자치단체등이전 191,000 291,000 △100,000

국 191,000 291,000 △100,000

01 자치단체경상보조금 191,000 291,000 △100,000

□유해생물구제사업(해파리)
191,000 291,000 △100,000

국 191,000 291,000 △100,000

신선한수산물공급 11,062,026 8,252,026 2,810,000

국 2,301,000 1,301,000 1,000,000

기 397,184 397,184 0

도 8,363,842 6,553,842 1,810,000

스마트수산가공종합단지조성 1,430,000 0 1,430,000

국 1,000,000 0 1,000,000

도 430,000 0 430,000

401 시설비및부대비 1,430,000 0 1,430,000

국 1,000,000 0 1,000,000

도 430,000 0 430,000

경정 370,000,000원

경정 191,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과
정책: 수산업의경쟁력강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 신선한수산물공급 (단위:천원)

01 시설비 1,430,000 0 1,430,000

□스마트수산가공종합단지조성 1,430,000 0 1,430,000

국 1,000,000 0 1,000,000

도 430,000 0 430,000

스마트수산가공종합단지조성부지매입 1,380,000 0 1,380,000

401 시설비및부대비 1,380,000 0 1,380,000

01 시설비 1,380,000 0 1,380,000

□스마트수산가공종합단지조성부지매입 1,380,000 0 1,380,000

행정운영경비(해양수산과)(기타/기타) 200,890 197,890 3,000

기본경비 200,890 197,890 3,000

기본경비 200,890 197,890 3,000

202 여비 85,100 82,100 3,000

01 국내여비 85,100 82,100 3,000

□업무추진여비 85,100 82,100 3,000

재무활동(해양수산과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 139,316 0 139,316

보전지출 139,316 0 139,316

국고보조금반환금 139,316 0 139,316

802 반환금기타 139,316 0 139,316

01 국고보조금반환금 139,316 0 139,316

□근해어업구조조정(2022년)(잔액및이자) 137,136 0 137,136

□취약어가인력지원(2021년)(이자) 1 0 1

□경영이양직불제(2022년)(잔액및이자) 12 0 12

□내수면관상어비즈니스센터(2020년)(잔액및
이자) 2,167 0 2,167

경정 85,100,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과
정책: 독도영토수호(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 독도영유권강화 (단위:천원)

독도해양정책과 32,635,806 31,932,518 703,288

국 7,540,388 6,537,000 1,003,388

균 3,877,000 3,877,000 0

기 977,508 977,508 0

도 20,240,910 20,541,010 △300,100

독도영토수호(국토및지역개발/지역및도시) 7,377,029 7,413,629 △36,600

국 3,070,000 3,070,000 0

도 4,307,029 4,343,629 △36,600

독도영유권강화 7,377,029 7,413,629 △36,600

국 3,070,000 3,070,000 0

도 4,307,029 4,343,629 △36,600

독도홍보사업 449,714 474,714 △25,000

201 일반운영비 316,394 341,394 △25,000

01 사무관리비 255,000 280,000 △25,000

□일반수용비 255,000 280,000 △25,000

○독도홍보물발간(책자번역등)
20,000 40,000 △20,000

○독도홍보프로그램제작및광고
115,000 120,000 △5,000

독도탐방및교육 68,400 80,000 △11,600

308 자치단체등이전 68,400 80,000 △11,600

08 교육기관에대한보조 68,400 80,000 △11,600

□독도수호중점학교육성지원
68,400 80,000 △11,600

연안환경정비(환경/해양) 9,669,921 8,630,033 1,039,888

국 1,210,388 207,000 1,003,388

균 3,877,000 3,877,000 0

기 977,508 977,508 0

도 3,605,025 3,568,525 36,500

연안의체계적관리 9,669,921 8,630,033 1,039,888

국 1,210,388 207,000 1,003,388

균 3,877,000 3,877,000 0

기 977,508 977,508 0

도 3,605,025 3,568,525 36,500

도서지역정화운반선운영 17,000 26,000 △9,000

201 일반운영비 17,000 26,000 △9,000

01 사무관리비 17,000 26,000 △9,000

□임차료 17,000 26,000 △9,000

○도서지역정화운반선근무자숙소임차료
17,000 26,000 △9,000

정화운반선운영 318,915 538,915 △220,000

201 일반운영비 280,580 500,580 △220,000

02 공공운영비 249,236 469,236 △220,000

경정 20,000,000원

경정 115,000,000원

경정 68,400,000원

경정 17,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과
정책: 연안환경정비(환경/해양)
단위: 연안의체계적관리 (단위:천원)

□차량선박비 133,136 353,136 △220,000

○정화운반선유류비
100,000 320,000 △220,000

자연재난피해복구(해양쓰레기) 118,388 0 118,388

국 118,388 0 118,388

308 자치단체등이전 118,388 0 118,388

국 118,388 0 118,388

01 자치단체경상보조금 118,388 0 118,388

□(우심지역)제6호태풍카눈해양쓰레기피해복
구(성립전) 118,388 0 118,388

국 118,388 0 118,388

자연재난피해복구(해양쓰레기)(비우심지역) 1,150,500 0 1,150,500

국 885,000 0 885,000

도 265,500 0 265,500

308 자치단체등이전 1,150,500 0 1,150,500

국 885,000 0 885,000

도 265,500 0 265,500

01 자치단체경상보조금 1,150,500 0 1,150,500

□제6호태풍카눈해양쓰레기피해복구(비우심
지역)(성립전) 1,150,500 0 1,150,500

국 885,000 0 885,000

도 265,500 0 265,500

항만인프라구축(교통및물류/해운ㆍ항만) 6,955,000 7,255,000 △300,000

항만시설유지관리 6,955,000 7,255,000 △300,000

연안항유지관리사업 1,303,000 1,603,000 △300,000

401 시설비및부대비 1,303,000 1,603,000 △300,000

01 시설비 1,300,000 1,600,000 △300,000

□지방관리연안항항만시설유지관리
1,000,000 1,300,000 △300,000

경정 100,000,000원

경정 1,000,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양레저관광과
정책: 환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양레저관광육성 (단위:천원)

해양레저관광과 28,046,369 26,794,369 1,252,000

국 9,561,504 8,771,504 790,000

균 5,386,000 5,176,000 210,000

도 13,098,865 12,846,865 252,000

환동해해양관광인프라구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 24,700,021 23,450,021 1,250,000

국 9,561,504 8,561,504 1,000,000

균 3,147,000 3,147,000 0

도 11,991,517 11,741,517 250,000

해양레저관광육성 18,857,070 17,557,070 1,300,000

국 8,184,000 7,184,000 1,000,000

도 10,673,070 10,373,070 300,000

해양레저관광거점조성 1,300,000 0 1,300,000

국 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000 0 300,000

403 자치단체등자본이전 1,300,000 0 1,300,000

국 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000 0 300,000

01 자치단체자본보조 1,300,000 0 1,300,000

□해양레저관광거점조성 1,300,000 0 1,300,000

국 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000 0 300,000

도서지역관광활성화 956,000 1,006,000 △50,000

섬의날행사비지원(전국행사) 256,000 306,000 △50,000

307 민간이전 0 50,000 △50,000

02 민간경상사업보조 0 50,000 △50,000

□섬지역사회적기본권향상포럼(전액감) 0 50,000 △50,000

취약지개발(국토및지역개발/지역및도시) 2,266,000 2,266,000 0

국 0 210,000 △210,000

균 2,239,000 2,029,000 210,000

도 27,000 27,000 0

작은섬공도방지사업 237,000 237,000 0

국 0 210,000 △210,000

균 210,000 0 210,000

도 27,000 27,000 0

작은섬공도방지사업(균특시군) 237,000 237,000 0

국 0 210,000 △210,000

균 210,000 0 210,000

도 27,000 27,000 0

403 자치단체등자본이전 237,000 237,000 0

국 0 210,000 △210,000

균 210,000 0 210,000

도 27,000 27,000 0

01 자치단체자본보조 237,000 237,000 0



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양레저관광과
정책: 취약지개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 작은섬공도방지사업 (단위:천원)

□작은섬공도방지사업(재원변경) 237,000 237,000 0

국 0 210,000 △210,000

균 210,000 0 210,000

도 27,000 27,000 0

행정운영경비(해양레저관광과)(기타/기타) 45,948 43,948 2,000

기본경비 45,948 43,948 2,000

기본경비 45,948 43,948 2,000

202 여비 27,900 25,900 2,000

01 국내여비 27,900 25,900 2,000

□업무추진여비 27,900 25,900 2,000경정 27,900,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술원
정책: 도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 미래양식산업경쟁력강화 (단위:천원)

어업기술원 8,560,326 8,847,365 △287,039

국 2,837,272 2,837,272 0

균 1,819,000 1,819,000 0

도 3,904,054 4,191,093 △287,039

도시형수산환경구축(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 6,164,717 6,454,717 △290,000

국 2,837,272 2,837,272 0

균 81,000 81,000 0

도 3,246,445 3,536,445 △290,000

미래양식산업경쟁력강화 163,000 173,000 △10,000

실시간수온관측망구축 93,000 103,000 △10,000

207 연구개발비 70,000 80,000 △10,000

02 전산개발비 0 10,000 △10,000

□서버시스템운영개발등(전액감) 0 10,000 △10,000

청사및지도선운영관리 257,000 537,000 △280,000

균 81,000 81,000 0

도 176,000 456,000 △280,000

청사운영관리 176,000 456,000 △280,000

401 시설비및부대비 90,000 370,000 △280,000

01 시설비 90,000 370,000 △280,000

□구룡포청사개보수(전액감) 0 280,000 △280,000

재무활동(어업기술원)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 2,961 0 2,961

보전지출(일반회계) 2,961 0 2,961

국고보조금반환 2,961 0 2,961

802 반환금기타 2,961 0 2,961

01 국고보조금반환금 2,961 0 2,961

□2022년자율관리어업확산교육(이자) 38 0 38

□2022년수산업경영인교육(이자) 29 0 29

□2022년어촌지도자교육(이자) 33 0 33

□2022년창업어가멘토링(이자) 25 0 25

□2022년도시민기술교육(이자) 605 0 605

□2022년수산장비활용(이자) 445 0 445

□2022년지도분석장비구입(이자) 33 0 33

□2022년위해생물구제(이자) 158 0 158

□2022년수산질병관리(이자) 122 0 122

□2022년수산어업행정지원(이자) 1,334 0 1,334

□2018년멍게양식폐사저감기술개발(이자) 44 0 44

□2018년양식어류생산성향상기술개발(이자) 95 0 95



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 수산자원연구원
정책: 바다목장화조기실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산자원조성 (단위:천원)

수산자원연구원 5,449,183 5,549,811 △100,628

국 800,000 800,000 0

도 4,649,183 4,749,811 △100,628

바다목장화조기실현(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 3,671,302 3,726,302 △55,000

국 800,000 800,000 0

도 2,871,302 2,926,302 △55,000

수산자원조성 3,442,340 3,492,340 △50,000

국 800,000 800,000 0

도 2,642,340 2,692,340 △50,000

수산종자생산방류 728,340 778,340 △50,000

201 일반운영비 281,000 331,000 △50,000

02 공공운영비 250,000 300,000 △50,000

□연료비 130,000 180,000 △50,000

○해수가온용유류대
130,000 180,000 △50,000

청사운영관리 228,962 233,962 △5,000

아름다운청사유지관리 228,962 233,962 △5,000

101 인건비 32,762 37,762 △5,000

04 기간제근로자등보수 32,762 37,762 △5,000

□청소인부임 32,762 37,762 △5,000

○인부임 19,127 24,127 △5,000

행정운영경비(수산자원연구원)(기타/기타) 1,759,509 1,823,509 △64,000

인력운영비 1,611,024 1,678,024 △67,000

인력운영비 1,611,024 1,678,024 △67,000

101 인건비 1,522,604 1,571,604 △49,000

01 보수 1,067,418 1,088,418 △21,000

□기본급 800,677 821,677 △21,000

○호봉제 555,323 576,323 △21,000

-8급(9호봉) 96,500 117,500 △21,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 455,186 483,186 △28,000

□기본급 250,335 278,335 △28,000

○1직군 219,232 247,232 △28,000

304 연금부담금등 48,000 66,000 △18,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 48,000 66,000 △18,000

□공무직(무기계약)근로자의건강보험기관부
담금 8,400 26,400 △18,000

기본경비 148,485 145,485 3,000

기본경비 148,485 145,485 3,000

202 여비 43,300 40,300 3,000

01 국내여비 43,300 40,300 3,000

□업무추진여비 35,300 32,300 3,000

재무활동(수산자원연구원)(기타/기타) 18,372 0 18,372

경정 130,000,000원

경정 19,127,000원

경정 96,500,000원

경정 219,232,000원

경정 8,400,000원

경정 35,300,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 환동해지역본부 부서 : 수산자원연구원
정책: 재무활동(수산자원연구원)(기타/기타)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 18,372 0 18,372

국고보조금반환 18,372 0 18,372

802 반환금기타 18,372 0 18,372

01 국고보조금반환금 18,372 0 18,372

□공공환경시설탄소중립지원사업(22년) 15,344 0 15,344

□공공환경시설탄소중립지원사업(22년)(이자) 3,028 0 3,028



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 민물고기연구센터
정책: 내수면어자원조성및생태체험관운영(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 청사유지보수 (단위:천원)

민물고기연구센터 4,331,674 4,525,773 △194,099

내수면어자원조성및생태체험관운영(농림해양수산/해양수산
ㆍ어촌)

3,001,013 3,018,005 △16,992

청사유지보수 684,238 701,230 △16,992

청사유지보수 684,238 701,230 △16,992

301 일반보전금 13,589 30,581 △16,992

10 사회복무요원보상금 13,589 30,581 △16,992

□보수 4,976 21,968 △16,992

행정운영경비(민물고기연구센터)(기타/기타) 1,330,661 1,507,768 △177,107

인력운영비 1,149,063 1,319,840 △170,777

인력운영비 1,149,063 1,319,840 △170,777

101 인건비 1,081,953 1,238,505 △156,552

01 보수 609,343 765,895 △156,552

□기본급 435,452 592,004 △156,552

○연봉제 59,805 94,967 △35,162

○호봉제 325,671 447,061 △121,390

-7급(20호봉) 50,018 171,408 △121,390

304 연금부담금등 44,360 58,585 △14,225

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 44,360 58,585 △14,225

□공무직고용보험료부담금등 44,360 58,585 △14,225

○공무직기관연금기관부담금
9,406 23,631 △14,225

기본경비 181,598 187,928 △6,330

기본경비 181,598 187,928 △6,330

405 자산취득비 58,670 65,000 △6,330

01 자산및물품취득비 58,670 65,000 △6,330

□공용차량구입 58,670 65,000 △6,330

경정 4,975,390원

경정 59,805,000원

경정 50,017,410원

경정 9,405,650원

경정 58,670,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 환동해지역본부 부서 : 토속어류산업화센터
정책: 토속어류신소득모델창출(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 관상어산업화육성 (단위:천원)

토속어류산업화센터 3,072,295 3,266,053 △193,758

국 100,000 100,000 0

도 2,972,295 3,166,053 △193,758

토속어류신소득모델창출(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 1,797,623 1,791,381 6,242

국 100,000 100,000 0

도 1,697,623 1,691,381 6,242

관상어산업화육성 195,208 199,208 △4,000

토속어류종보존 36,000 40,000 △4,000

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

01 사무관리비 0 4,000 △4,000

□일반수용비 0 4,000 △4,000

○내수면신품종종자생산기술개발특허취득
수수료(전액감) 0 4,000 △4,000

청사유지보수 586,665 576,423 10,242

아름다운청사유지관리 586,665 576,423 10,242

101 인건비 23,918 38,676 △14,758

04 기간제근로자등보수 23,918 38,676 △14,758

□공무직질병휴직결원충원(전액감) 0 14,758 △14,758

○인부임(전액감) 0 10,005 △10,005

○주휴수당(전액감) 0 2,001 △2,001

○식비(전액감) 0 780 △780

○교통비(전액감) 0 390 △390

○보험료(전액감) 0 1,582 △1,582

201 일반운영비 280,747 255,747 25,000

02 공공운영비 280,747 255,747 25,000

□공공요금및제세 151,000 126,000 25,000

○전기사용료 131,000 106,000 25,000

행정운영경비(토속어류산업화센터)(기타/기타) 1,274,672 1,474,672 △200,000

인력운영비 1,109,646 1,309,646 △200,000

인력운영비 1,109,646 1,309,646 △200,000

101 인건비 1,035,706 1,235,706 △200,000

01 보수 593,643 773,643 △180,000

□기본급 402,491 582,491 △180,000

○호봉제 273,980 453,980 △180,000

-6급(22호봉) 97,252 237,252 △140,000

-8급(5호봉) 28,524 48,524 △20,000

-9급(5호봉) 23,767 43,767 △20,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 442,063 462,063 △20,000

□토속어류사육관리 442,063 462,063 △20,000

○기본급(1직군) 247,075 267,075 △20,000

경정 131,000,000원

경정 97,252,000원

경정 28,524,000원

경정 23,767,000원

경정 247,075,000원


